
144  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 757/GEPS/SETUR DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1242365; RESOLVE: 
Conceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor HUGO RAFAEL DE 
ALMEIDA ROSA, Mat. Funcional nº 5972821/1, Gerência De Estruturação 
Dos Destinos Turisticos. OBJ. Realizar o Seminário de Regionalização do 
Turismo para os municípios da Região Turística do Alto Tapajós. DESTINO: 
Itaituba-PA. PERÍODO: 13 a 17 de novembro de 2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1006018
PORTARIA Nº 759/GEPS/SETUR DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1247940; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor JESUS NAZARENO PINTO 
DE ALMEIDA, Mat. 13277-1, Motorista. OBJETIVO: Conduzir servidores. 
DESTINO: Santarém/Pa. PERÍODO: 07/11 a 13/11/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1006047
PORTARIA 760/GEPS/SETUR DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1242956; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor FRANCISCO ASSIS DO AMA-
RAL COSTA, mat. funcional nº: 3196950/1, Agente Administrativo. OBJ. 
Acompanhar e supervisionar a execução do curso de Garçom/Garçonete 
no município de Cametá/Pa em parceria com o SENAR através do ACT nº 
001/2023. DESTINO: CAMETÁ/PA PERÍODO: 19 A 25/11/2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1006067
PORTARIA 754/GEPS/SETUR DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1247748; RESOLVE: Con-
ceder: 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora DALVA MARIA LOBATO 
LOBO, Mat. 2013614/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ. Realizar 
o Seminário de Regionalização do Turismo para os municípios da Região 
Turística do Alto Tapajós. DESTINO: Itaituba-PA PERÍODO: 13 a 17 de no-
vembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1005998
PORTARIA Nº 761/GEPS/SETUR DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1243850; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao colaborador eventual. NOME: DE-
OCLECIO NEVES CORDEIRO JUNIOR. ID: 1635261 CPF: 328.789.742-04 
OBJ. Fazer a instrução do Módulo I (Turismo e Gestão Ambiental), do Curso 
Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SE-
TUR através da GQPR, em parceria com o Corpo de Bombeiros e ICMBio no 
município de Itaituba. DESTINO: Itaituba/PA. PERÍODO: 11 a 14/11/2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1006082
PORTARIA Nº 762/GEPS/SETUR DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1244184; RESOLVE: 
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diária ao servidor JOSE EDUARDO PEREIRA 
DA COSTA, Mat. Funcional nº 5969708/1, Secretário de Estado de Turismo. 
OBJ. Participar da inauguração do Centro de Convenções de Santarém Se-
bastião Tapajós. DESTINO: Santarém – PA. PERÍODO: 09 à 11 de novem-
bro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1006097
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 867/2023/GGP/DI, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1256077; RESOLVE:
Conceder gratificação de acumulação aos Defensores Públicos, conforme 
discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Alessandro 
Oliveira da 

Silva
57191028/1

3ª DP de Defesa 
da Pessoa Acusada 

de Violência de 
Gênero

Auxiliar as 
Defensorias Pú-
blicas Criminais 
de Capanema

10% do vencimento
-base, nos termos do 
art. 2º, II, da Resolu-
ção do CSDP nº 283, 

de 16/11/2021.

13/11/2023 
a 

19/12/2023.

Luís Carlos de 
Aguiar Portela 55589139/1 1ª DP Cível de 

Icoaraci

Auxiliar as 
Defensorias 

Públicas Cíveis 
de Capanema

10% do vencimento
-base, nos termos do 
art. 2º, II, da Resolu-
ção do CSDP nº 283, 

de 16/11/2021.

13/11/2023 
a 

19/12/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 1006017
PORTARIA Nº 866/2023/GGP/DPG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023. 
A Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, de 23 de 
setembro de 2019; considerando o que consta no Processo Administrativo 

Eletrônico nº 2023/1249865; RESOLVE: Conceder 02 (dois) dias de folgas 
compensatórias à Servidora Pública KARINA MAIA PINTO, matrícula nº 
5958276/2, em razão da realização de plantão, para serem gozadas nos 
dias 13 e 14/11/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1006013
PORTARIA Nº 871/2023/GGP/DI, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1260983; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação à Defensora Pública Verônica Ferreira 
Noronha de Barros, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍ-
CULA

TITULARI-
DADE/ DESIG-

NAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Verônica Fer-
reira Noronha 

de Barros
5974695/1 1ª DP de 

Muaná
1ª DP de Ponta 

de Pedras

10% do vencimen-
to-base, nos termos do 
art. 2º, II, da Resolução 

do CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

13/11/2023 a 
19/12/2023.

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 1006027
PORTARIA Nº 861/2023/GGP/DPG, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1253138; RESOLVE: I - Designar o Defensor Público MARCOS 
LEANDRO VENTURA DE ANDRADE, Id. Funcional nº 80845955/1, para 
responder pela 5ª DP Criminal de Santarém, no período de 26/10/2023 a 
02/02/2024, sem prejuízo de sua designação atual. II - Designar o Defensor 
Público FABIANO DE LIMA NARCISO, Id. Funcional nº 57231640/1, para 
responder pela 1ª DP de Alenquer, no período de 26/10/2023 a 26/01/2024, 
sem prejuízo de sua designação atual. III - Designar o Defensor Público 
MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA, Id. Funcional nº 5895968/1, para 
responder pela 1ª DP de Óbidos, no período de 26/10/2023 a 26/01/2024, 
sem prejuízo de sua designação e acumulação atual.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1005725
PORTARIA Nº 865/2023/GGP/DPG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o 
disposto no Art. 1º da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, 
alterada pela Resolução CSDP nº 274, de 10 de maio de 2021; consideran-
do o Processo CSDP Nº 618/2023 (PAE nº 2023/1009228); considerando 
que o Conselho Superior da Defensoria Pública, na 266ª sessão ordinária, 
realizada no 02.10.23, à unanimidade, aprovou o pedido de afastamento 
da Defensora Pública Silvia Gomes Noronha para elaboração de dissertação 
de mestrado; RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública SILVIA GOMES NORONHA, ID. funcional nº 
55589185, a se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus vencimen-
tos, pelo período de 08.01.2024 a 06.04.2024, para elaboração de dis-
sertação de mestrado, observadas as condições constantes da Resolução 
CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, alterada pela Resolução CSDP nº 
274, de 10 de maio de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1006285
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 856/2023/GGP/DI, de 03 de novembro de 2023, pu-
blicada no DOE nº 35.598, de 07 de novembro de 2023.
ONDE SE LÊ:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO
ACUMULAÇÃO GRATIFICA-

ÇÃO PERÍODO

Cézar Thiago 
Barreto Correia 5957714/1

Auxiliar DP 
Criminal de 

Marabá

4ª DP Criminal 
de Marabá

10% do venci-
mento-base, nos 
termos do art. 2º, 
I, da Resolução 

do CSDP nº 283, 
de 16/11/2021.

17/07/2023 
a 31/07/2023 
e 25/09/2023 
a 16/09/2023


